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Evangelija.
MATO 18, 23—36.

NUO metu Jėzus pasakė savo moky
tiniams šitą prilyginimo: Bangaus 

karalystė panaši i žmogų karalių, kurs 
norėjo daryti apyskaitų su savo tarnais. 
Kuomet jis buvo pradėjęs daryti apys
kaitą, atvesta pas jį vienas, kurs buvo 
jam kaltas dešimtį tūkstančių talentų. 
Kadangi jis neturėjo, iš ko užmokėti, jo 
valdovas liepė parduoti jį, jo pačia, vai
kus ir visą, ka turėjo, ir užmokėti. Tas 
tarnas parpuolęs melde jį sakydamas: 
Turėk link manes kantrybės, ir aš visa 
tau užmokėsiu. Valdovui pagailo to tar
no; jis paleido jį ir dovanojo jam sko-, 
lą. Bet tas tarnas išėjęs rado vieną iš 
savo draugų tarnų, kurs buvo jam sko
lingas šimtą denarų, ir nutvėręs smaugė 
ji sakydamas: Atiduok, ką esi skolingas. 
Jo draugininkas kniūpsčias meldė jį sa
kydamas: Turėk link manes kantrybės, 
ir aš visa tau užmokėsiu. Jis gi nenorė
jo, bet nuėjo ir įmesdino ji į kalėjimą, 
kolei užmokės skolą. Kiti jo drauginin
kai, matydami, kas darėsi, labai nulindo; 
jie atėjo ir papasakojo savo valdovui vi
sa, kas buvo įvykę. Tuomet jo valdovas 
pasišaukė jį ir jam tarė: Nedorasai tar-

Lekcija.
EFEZ. G, 10—17.

KOLTAI: Stiprėkite Viešpatyje ir Jo 
stiprumo jėga. Apsivilkite Dievo šar

vais. kad galėtumėte drąsiai stoti prieš 
velnio žabangus. Nes mūsų kova yra ne 
prieš kūną ir kraują, bet prieš kunigai
kščius ir valdžias, prieš šių tamsybių 
pasaulio valdovus, prieš piktumo dvasias 

■padangėse. Todėl imkite Dievo šarvus, 
kad galėtumėte priešintis piktoje dieno
je ir visame tobulai stovėti. Taigi, sto
vėkite susijuosę savo strėnas tiesa, apsi
vilko teisybės šarvu ir koias apsiavę ra
mybės evangelijos pasiryžimu, prie viso 
to imdami tikėjmo skydą, kūmo galė
tumėte užgesinti visas ugningas pikčian- 
siojo vilyčias. Pasiimkite ir išganymo 
šalmą ir Dvasios kalaviją, tai yra Dievo 
žodį.

ne, aš tau dovanojau! visą skolą, nes ma
nęs maldei; argi tat nereikėjo ir tau pa
sigailėti savo draugininko, kaip aš tavęs 
pasigailėjau? Užsirūstinęs jo valdovas 
padavė jį budeliams, kolei užmokės visą 
skolą. Taip ir mano dangiškasis Tėvas 
jums padarys, jei kiekvienas neatleisi
te savo broliui iš savo širdies.

Užsakykite “LAIVĄ” Savo Giminėms Į Lietuvą
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Švenčiausios Marijos Pasiaukojimas
Šventykloje

Anuot senovės pasakojimo (tradi
cijos) Švč. Marijos gimdytojai, šv. Joki- 
mas ir šv. Ona, pažadėjo DIEVUI, jei Jis 
jiems duos kūdikį, paaukoti jį DIEVO 
tarnybai. Švč. Marija, kaip jau mes ma
tėme, iš pat savo atsiradimo pradžių bu
vo apdovanota, skaisčiausiu protu ir DIE
VO Įkvėpta tuč-tuojau pilnai atsidavė 
savo Viešpačiam, be išlygų pasiaukoda
ma Jam tarnauti kaipo ištikimoji tarnaitė. 
Apie gimdytojų pasižadėjimų Ji gerai 
žinojo; taigi, eidama tik ketvirtuosius 
savo amžiaus metus. Ji panorėjo iškilmin
gai pasiaukoti DIEVUI šventykloje ir 
šiuo tikslu pradėjo rengti savo motiną 
išpildyti savo pažadėjimą DIEVUI. Šv. 
Ona, anuot šv. Grigaliaus Nazianiečio, 
jau nebeatidėliodama savo pažadu, nuve
dė Mariją šventyklon ir paaukojo Ją DIE
VUI. Marija, lyg, kad skaisčioji purplėlė, 
meilės DIEVO sparnais pasikėlusi aukš
tyn, skubiasi šventyklon. Josios pasiro
dymas šventykloje buvo niekėno nepažy
mėtas, paprastas; tačiau, begalinis dan
gaus dvasių būrys didžiausiu iškilmingu
mu šventė Josios pasirodymą šventyk
loje, gi, Aukščiausis didžiausiu pamėgimu 
žiūrėjo iš aukštybių į šitą taip skaistų ir 
šventą pasiaukojimą Jam. Atsižadant pa
saulio smagumų Švč. Marijos širdyje iš
kilo Dovydo karaliaus giesmė: “ Klausyk 
duktė ir palenk savo ausi, užmiršk savo 
tautą ir savo tėvo namus. Karalius geis 
tavo gražumo, nes jis Viešpats tavo DIE
VAS ir Jis bus garbinamas” (Ps. XLIV. 
1142). Josios gimdytojai, puolę kniūp
sčia prieš DIEVĄ, didžiausiu nusižemini
mu ir pagarba paaukojo savo mylimąją 
dukrelę, kuri nuoširdžiai pradėjo dėkuoti 
Viešpačiam,’kad.Jis teikės priimti. Josios 

auką. Josios tėvai pavedė globoti ir mo
kyti savo numylėtąją dukrelę kunigui Za
charijai, kursai anuomet anuot šv. Ger
mano, buvo vyresnysis šventoje tarnybo
je. Jis priėmęs iš Josios įžadus ir pasi
meldęs, nuvedė Ją į stovinčius aplink 
šventyklą kambarius, kur sulyg senovės 
žydų papročiais gyvendavo pasiaukoju
sios tarnauti DIEVUI mergaitės. Čia ap
sigyvenusi Švč. Marija visą laiką švietė 
kitoms mergelėms savo pavyzdžiu, lyg 
skaisčioji saulė.

Nėra čia galimybės apsakyti, kokiu 
karštumu Švč. Marija atidavė Aukš
čiausiajam savo kūną, sudėdama skaisty
bės įžadus, savo valią, pasižadėdama gy
venti tobuloje paklusnybėje, ir atsižadė
jo pasaulio turtų, pasižadėdama gyventi 
tikrame neturte. Kas gali apsakyti, kokiu 
malonumu Josios Sutvėrėjas priėmė iš 
Jos šitą pasiaukojimą, girdėdamas iš Jo
sios lūpų psalmisto žodžius (XV, 5): 
“Viešpats mano tėvainystės ir mano 
taurės dalis; tu esi, kursai man suteiki 
mano tėvainystę”.

Iš kitos pusės Aukščiausis negalėjo 
neapdovanoti savo numylėtosios Sužie
duotinės didžiausiomis dovanomis. Mes 
galime pilnai tikėti, jog Švenčiausiosios 
Marijos pasiaukojimo šventykloje metu 
Šventoji Dvasia iš naujo pripildė Ją ne
paprastomis malonėmis, kurios iš karto 
pakelė Ją ant aukštesniojo šventumo 
laipsnio.

Savo pasiaukojimo dienoje Švenčiau
sioji Marija padėjo pamatus anam nuo
lankiajam, paslėptam savo gyvenimui, 
kuriame, kaskart daugiau tobulindama 
savo dorybes, turėjo pasiekti tokio šven
tumo laipsnio, koksai Jai buvo skirtas,
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kaipo Amžinojo Žodžio Motinai ir nuola
tiniai Išganytojo palydovei. Šv. Dvasios 
įkvėpimams paklusni, Ji didžiausiu stro
pumu klausydavo Šventosios Dvasios pa
mokinimų, didžiausiu rūpesniu išlaikyda
ma juos savo širdyje. “Aš nuvesiu ją į 
dykumus ir kalbėsiu’’, sako Viešpats; 
“ ir kalbėsiu jos širdin” (Ozijas 11,14). 
Šituos dykumus Ji rado savo kambarėly 
prie šventovės.

-.Gyvendama prie šventyklos, Švč. 
Marija visą savo laiką suvartodavo, be
sitobulindama dorybėse. Ten nuošaliai 
nuo pasaulio triukšmo, didžiausioje tylu
moje Ji galėjo aukštai užlipti ant apmąs
tymo paslapčių aukščiausiojo kopėčių 
laipto, kalbėtis su savo Išrinktuoju Nu
mylėtuoju, klausyti Jojo balso ir sakyti 
Jam giliausios meilės karštumu: “Tegul 
skamba tavo balsas mano ausyse; nes ta
vo balsas saldus, ir tavo veidas meilin
gas” (G. G. II, 14).

Nuolatos gyvendama savo kambarė
lyje Ji. skaitydama Šventąjį Raštą, gerai 
susipažino su DIEVO siekiais, su paža
dėtuoju Messiju Išganytoju ir su Panele, 
iš kurios šitas Messijas turėjo gimti; 
tačiau, Ji savo nuolankume nė manyte 
nemanė, jog tai Ji pati yra ana išrinkto
ji DIEVO Sužieduotine. Ji tiktai meldė 
Viešpaties, kad veikiau atsiųstų Išgany
toją, nuodėmėse ir varguose paskendu
siai žmonijai; gi apmąstydama ateisian
čiojo Messi j o gyvenimą, o ypač Jojo 
kančias, Ji didžiausiu pasigailėjimu ir 
užuojauta kartu su pranašu Jeremiju 
aimanavo; “Mano širdis sugniaušta, ka
dangi aš esu pilna kartumo” (Lament. 
I, 20).

Gyvendama prie šventyklos Ji pilnai 
atsidavė atgailos ir labdarybės darbams, 
savo rankomis megzdama ir siūdama 
drapanas beturčiams ir pavargėliams, 
arba drabužius, vartojamus šventykloje 
per pamaldas.

Josios mandagumas, kuklumas, Jo
sios nekaltybė, šventumas ir atsižadėji
mas savęs patraukdavo visų akis prie 
Jos taip, kad Ją visi statydavo kaipo 
sektinąjį pavyzdį.

Šitas Josios gyvenimas prie šventy
klos yra tai geriausis pavyzdys ne tik 
vienuoliams, bet ir pasauliečiams. Kokio 
tikro vienuolio nepatrauks šitas aukščiau- 
sis Nekalčiausios Paneles pavyzdys ir 
nevers jo atnaujinti savo širdies Įžadų 
DIEVUI, matant, kokiu stropumu šita 
Nekalčiausi o ji Panelė saugojo savo nekal
tybės žiedą, kaip šita DIEVO Motina 
šalindavosi nuo pasaulio smagumynų, 
kaip šita nuolankioji Viešpaties Tarnaitė 
uoliai pildydavo visus DIEVO įsakymus?!

Koksai mąstantis ir rinitas pasaulie
tis nepasimokys iš šios Panelės, DIEVO 
Motinos, pavyzdžio, kad retkarčiais atsi
traukus nuo pasaulio triukšmo ir tyloje 
giliau apmąstyti ir įsigilinti į amžinąsias 
tiesas?! Šitoksai apsimąstymas pamokys 
jį, jog žemiški prisirišimai prie turtų, 
smagumų ir linksmybių tik atitolina nuo 
amžinojo tikslo — laimės, jog žemiški 
dalykai pranyks lyg dulkė, jog DIEVUI 
tarnauti paskirta valanda tai ne tuščias 
ir bergždžias praleidimas laiko, bet išmin
tingas darbas, kursai nupelno mums 
amžinosios karalystės vietą. “Laiminga 
vadinama ta tauta, kuri tai turi; laimin
ga tauta, kurios Viešpats yra jos DIE
VAS”, šitaip gieda Psalmista (CXLIII, 
15). ■ -i

Laimingi vaikai, kurių motinos pave
da savo kūdikius DIEVUI ir mokina juos 
tarnauti Jam pagal luomo pareigas ir 
priedermes; laiminga ta tauta, kurios 
įstatai paremti DIEVO Įsakymais ir Jojo 
šventa valia! Kas su Marija eina DIEVO 
šventyklon aukotų Aukščiausiajam savo 
gyvenimą, tasai su Marija ir čia ramia 
širdimi pereis liglaikinę kelionę ir po mir
ties džiūgaus kartu su Jąja! Gi Ji yra 
tikras i‘Dieviškasis indas”.!
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Pagal kun. V. F. Kieriberger'į
Parašė kun. Pr. J. Vaitukaitis

(Tęsinys).
Neabejotina, kad tuo laiku Nazarete 

buvo sueigos ir pasilinksminimai, kaip 
yra socialiniame šių. dienų gyvenime. 
Žmogus kariauja au blogais palinkimais, 
betgi nuodugniai neatmaino savo pobū
džio ir liekasi visada toksai pat.

Niekas negali įsivaizduoti, nors ir 
sapnų svajonėse, jog Marija, visų mūsų 
Motina, būtų buvus negailestinga ar ne- 
maloninga.. Pati tokia mintis, jei ateitų 
į galvų, butų beveik šventvogiška. Bet, 
motinos, Karalienės dukterys, atsiminki
te, kad Ji buvo taip pat žmogiška, kaip ir 
jūs pačios. Žmogiškoji prigimtis, tada, 
kaip ir dabar, galėjo būti taip žiauri, taip 
nepakenčiama, kaip yra mūsų dienų gy
venime. Tačiau, pažvelgkime Nazaretan 
į ramaus gyvenimo vaizdų. Nors jo ir 
nebėra jau nuo dviejų tūkstančių metų, 
bet žmonijos gyvenime buvo diena, kai 
gatvėse matėsi laimės šypsena. Mėnulis 
švietė per gražius darželius ant laimingai 
siūbuojančių šeimynų. Tada Nazarete bū
ta ir gyvenimo ir gyvumo ir džiaugsmo 
ir ašarų, taip visko gyvo ir širdingo, kaip 
yra šiandien mūsų pačių mieste.

Marija, jūsų pavyzdis, gal kartais 
atjautė kitos moters, iš skersai gatvės pu
sės, nebičiulingų prietelingumų. Taip. 
O tai gal Jai skaudėjo, lygiai, kaip Ji ir 
šiandien nukenčia iš kitų nedėkingųjų 
moterų. Tačiau, Marija tik meldėsi už 
prasikaltėlę, ir jai mėgino geriau pasitar
nauti. Motina Marija kentėjo sopulingu- 
mų dėl menkųjų sielų — menkųjų žmo
nių sielų. Tačiau, Marija, musų visų Mo
tina, niekad nesirūpino ir niekada neieš
kojo progos šaltumu atsilyginti už šaltu
mų, nes Marija buvo išauklėta Bažnyčio
je Jehovos akyvaizdoje.

Kai aš mąstau apie Marijų, Dievo 
Motinų, Įspūdingas vaizdas ateina į ma
no atmintį. Aš matau mažų namelį artė
jant vakaro sutemai. Aš žvelgiu pro už
leistų langelį ir —- matau žemiškąjį dan
gų. Mažasis Kūdikis, netoli aštuonių me
tų amžiaus, šypsančiai žaidžia vaikų žais
mėmis. Menka knato šviesa žibčioja nuo 
stalo. Ties stalu sėdi kitų du šeimos na
riai. Viena asmenybė yra moteriška, la
biau gražesnė, nekaip visos kitos moterys, 
o jos veido skaistume matosi Dievo žvilg- 
snys. Ji yra skaistybės gražuolė ir tokio 
antgamtinio gražumo, kokio nerasi čia, 
žemėje. Ji yra Marija, Dievo Motina, 
“ į saulę idėtas tabernakulas ” (Ps. 
XVIII, 6).

Skersai mažojo stalo matosi vyras 
pačioje vyriškumo galioje. Jo akys atrodo 
susirūpinusios. Raukšlėtame jo veide ma 
tosi rūpestis. Priešais jį guli jo verslas. 
Jis ji rodo Marijai. Pagalios jo dienos 
darbas bus užbaigtas. Linksmoji šypsena 
atsispindi Marijos veido skruostuose. 
Ji sėdi šalia jo. Į raukšlėtas, nusidirbu
sias dailydės rankas iš palengvo, bet 
tvirtai, Ji deda Šventojo Prižadėjimo 
Kūdikį, Amžinatvės Jungų. Dailydė iš 
lengvo pakelia išvargusias savo akių 
blakstienas žvelgti į meilingas Kūdikio 
ir Motinos akis. Ruožai nupuola, raukšlės 
pranyksta, ir jis nustoja rūpintis, nes 
jo padėtis giliai nušvietė j jo sielų atsikė
limo balsą Pasitikėjimui ir Ramybei.

Tų vaizdų pasisavinkite savo sap
nams, jūs, visos motinos, dukterys, žmo
nos! Marija nesuranda priežasties bar
niui. Vyras, nežiūrint jo pasitikėjimo 
savim, yra žmogiškas ir silpnas, kaip ir 
kiekvienas kitas. Vyras gali taip pat su
klupti ar paklysti. Jis, jei tik randa tik-
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rąją Marijos, Karalienės, dukterį savo 
namuose, kai pro vartelius žengia iš dar
bo visas išvargęs ir nuilsęs, bus pasiren
gęs pasakyti visus savo sunkumus ir savo 
klaidas jai, kuri jį supranta. Tris kart 
tebūnie laimingas tas, kurs, kaip Juoza
pas, randa Mariją, savo namuose.

Kūdikis — Kristus augo. Mirties- 
šešėliai sopulingai apglėbė visą namelį. 
Juozapo nebėra, mirė. V. Jėzus tapo ži
dinio Galva. Marija romiu džiaugsmu Jį 
sergėjo. Jis buvo Jos Sūnus. Ir tada atė
jo sopulingoji diena.

Saulė nušvietė rytų kalnus spipdan- 
čiais šviesos spinduliais. Paukščiai čiul
bėjo tų pačią sutartinę, kaip ir pirma. 
Tačiau, kai Marija atsikėlė, Jos krūtinę 
nuslėgė sunkuma. Tą dieną Jos Sūnus 
turėjo išeiti ir vykti “Jo Tėvo reikliais.” 
Jos akys apsiašarojo, kai Ji gamino pap
rastą valgį. Prisiartinus ties Jo durimis, 
Ji pažvelgė pro jas, kaip kitos motinos 
daro, kad pamatyti romųjį Veidą apnyktą 
saldžiu miegu. Tyliai Ji žengė atgal. Jis 
neturi matyti Jos sopulingumo.

Netrukus Jis yra pasirengęs. Ji Jam 
teikia atsisveikinimo dovaną. Paskui sku
biu, netartu sudiev, Ji atsigrįšta į vieš
kelį. Rūpestingoji ir kenčianti Marija! 
Jis turi vykti Jo Tėvo reikalais. Tačiau, 
sopulingoji Jos širdis, nors pati negali 
žodžio ištarti, vienok Ji nedraudžia vyk
ti, nemaldauja, kad liktųsi namie; išrodo, 
tarsi Ji žadina ir ragina Jį vykti. Ir kai 
Jį išleido, Ji tarsi neteko savo širdies, 
kuri į kelionę ičvyko kartu su Sūnum 
Jo Tėvo reikalais.

Pagalios prisiartino tamsioji diena. 
Pasaulis riedėjo rytuliais aplinkui Ją. 
Žvaigždės, tarsi, išsijudino iš savo vietų 
ir mėnulis ir saulė, rodosi, nugrimzdo 
chaosam Jos Sūnus kabojo ant Kryžiaus.

Kiekviena vaitonė, išeinanti iš Jo 
lūpų ir gailesčio ašaros begalo sutrynė 
Jos širdį. Kiekvienas skausmingas Jo 
krustelėjimas, kiekvienas žaizdų smūgis, 

kurį Jam uždavė, pervėrė ten stovjančios 
sopulingos Motinos širdį. Ji negalėjo Jo 
apleisti. Jis buvo Jos Sūnus.

Stovi Motina gailinga,
Regi ant Kryžiaus baisingo

Sūnų savo prikaltą. 
O širdį Jai skaudėjo, 
Kada mirštantį regėjo 

Sūnų savo brangiausią.
Tai buvo vieta. Jis buvo Jos Sūnus. 

Ten vieną Ją palikite, kad matytų Tą, 
Kurį Ji pagimdė ir tiek daug kentėjo — 
argi būtų jau išsibaigę . trisdešimt treji 
metai, Ją vieną palikite, kad matytų Jį 
kenčiantį ir prakaituojantį ir kraujuose 
plūstantį ir balsiai šaukiantį nuo Kry
žiaus tarp dviejų latrų. Ją vieną palikite, 
kad Ji matytų baimės apimtus Apaštalus, 
kurie buvo tik su minia, o paskui slaptai 
pabėgo. Ten palikite Ją vieną, vienintelę 
pasilikusią Jo meilę, vienintelę Jo prie- 
telę, ištikimiausią Jo sekėją, tvirčiausiai 
tikinčią į Jį ir begaliniai Jį mylinčią — 
Jo Motiną.

Marija, Marija, Dievas maloniai atsi
moka už Tavo motinystės nuopelnus Bet- 
lejuje. Dabar Tu pelnai garbingą vardą 
būti Pasaulio Motina. Dabar Tu taip pat 
gimdai naują žmoniją, nuskaistintą gi
minę, šventąją tautą — Krikščionybę. 
Tau taip pat priklauso Išgelbėtojos var
das. Jis mirė viena mirtim ir Tu mirei ir 
— ir gyva, vėl dar mirsi. Jietis pervėrė 
mirštamą Jo šoną. Jis nenusiskundė, o 
pervėrė Tavo širdį. Ir jis buvo atgal trau
kiamas ir vėl smarkiau neriamas, pada
ryti sopulingesnį smūgį. -Marija, kaip 
pati galėjai dar gyventi? Ir, kaip pati 
galėjai mirti? Juk pati turėjai būti naujos 
ir jaunos šeimos Motina. Pati turėjai gai
vinti Krikščionybę Nazareto atminimas. 
Pati turėjai būti mažoji Motina tiems, ku
rie neteko savo Vadovo. Ir pati turėjai 
pasilikti, kad mokinti visas krikščioniškas 
motinas motiniškosios drąsos dorybės.

Karalienės dukterys, imkite Marijos,
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Dievo Motinos, paveikslą ir jį laikykite 
prieš save kaipo šviesią žvaigžde ir žibin
tą. Ji bus toji, kuri jumis rūpinsis, sergės, 
kai keliai bus nelygūs ir kai viskas atro
dys juoda ir tamsu. Joks kentėjimų smū
gis nėra Jai svetimas, jokie žmonių siel
vartai nėra tolimi ir neatitolinti nuo 
motiniškos Jos širdies.

Kai Jos plaukai persimainė i baltą 
sniegą ir kai jaunutė Bažnyčia pradėjo 
gražiai leisti išganingus diegus, Viešpasts 
Jėzus nekantriai lūkeriojo Savo Motinos. 
Todėl Jis pasiuntė Savo angelus, kad 
Ją paimtų ir atneštų i Dangų pas Jo Sos
tą. Dangiškos galybės — Cherubinai, Se
rafinai, Tronai ir Valstybės, Galybės ir 
Valdžios — atėjo ir Dievas Tėvas, kartu 
su Dievo Sūnum ir Šventąja Dvasia, ir 
lydėjo Mariją Į Baltąjį Sostą, kurs buvo 
tuščias amžiniems Dievo norams. Meilin
gai Ją ten patiko. Ir vainikas, nupintas iš 
rožių ir lelijų su neužmirštuolių girlanda;
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kadangi Ji buvo taip nuolanki, tai apvai
nikuota Jos galvą. .Visi senuoliai, visi 
šventieji vyrai ir moterys, išlaisvinti iš 
pragarų, priklaupė ir Ją pagerbė viso 
Dangaus vardu. Ir jie Ją sveikino, tarda
mi: “Sveika, šventoji Marija, Dievo Mo
tina!”

Tikrai buvo toks Jos vardas, atitin
kąs Karalienės kilimui, kadangi Ji buvo 
tikroji Dievo Motina. Visi angelai ir ar
changelai susitelkė su Gabrielium prie
šakyje, nes jis buvo Dievo siųstas apreik
šti Marijai, kad prisiimtų Žodžio Įsikū
nijimą. Arkangelas Gabrielius buvo Ma
rijos angelas sargas.Jie visi susibūrė, kad 
galėtų matyti ir išgirsti, kaip Marija 
tapo paskelbta Sopulingoji Motina ir At
sikėlimo Viešpatė. “Nes šią dieną Dievas 
taip išaukštino Tavo vardą, jog Tavo 
garbė nepragaiš iš burnos žmonių, kurie 
nepasibaigiamai minės Viešpaties gar
bę” (Jud. XIII, 23).

PASAULIO TROŠKIMAS
Pasaulis šiandien yra tas pats pasau

lis kiap vakar ir užvakar. Tai yra piktas 
pasaulis, piktas su visais savo kūno pa
geidimais, akių pageidimais ir gyvenimo 
puikybe, visada ieškodamas, bet niekad 
nerasdamas laimės, nes jos ieško pasau
lyje ir nežiūri pirmyn.

Išaugę metuose pasauliniai žmonės 
yra kaip kūdikiai, kurie žaidžia tartum 
žaislu. Kaip kūdikis sulaužo savo žaislą, 
arba jo neradęs pyksta, taip drįsta prie
šintis Viešpačiui Dievui, nes kvailumas 
juos veda netikru keliu.

Neišmintingi! Jeigu tik žinotų! Lai
mės — taip, jie nori; mes jos visi norime, 
bet jie nežino, kaip tos laimės ieškoti. 
Jų širdys trokšta būti patenkintos, bet 
Dievas, nuo Kurio jie visi bėga, Vieuas 
tegali nuraminti tas ištroškusias sielas. 
Jie eina pro šalį kryžiaus, visai nežiūrė

dami į tą pusę, ant kurio kybo Jėzus; 
vinimis Jo kojos ir rankos prikaltos prie 
medžio, erškėčiais apvainikuota galva ir 
Jo šonas kalaviju pervertas. Jis norėtų 
juos prilgausti prie savo Širdies ir nura
minti, bet jie visi i Jį nežiūri ir eina pro 
šalį kryžiaus, sekdami piktosios dvasios 
kelius ir pasaulio viliojimus.

Nebūkime tokiais, kurie bėga pro 
šalį kryžiaus, neprisimindami Jėzaus kan
čios, kad Jis baisia mirtimi numirė už 
mūsų kaltes, kad dangaus vartai būtų 
atidaryti.

Dabar yra šventas laikas, gailestin
gumo metas, apmąstyti Kristaus kančią, 
kaip Jis vargo kentėjo ir mirė; ne vien 
tik del žydų, bet del visų tautų — už mus 
visus.

Todėl apmąstykime tą Kristaus kan
čią ir eikime Jo keliais, kad pasiektume 
amžiną laimę. J. J. Gricius. ,(B. K.)
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Šv. Mykolas Arkangelas
Dangaus karalystėje viena aukš

čiausiųjų vietų beabejo yra skirta šv. 
Mykolui, Arkangelui, kad ir toks garbin
gas, tačiau daug nėra žinoma apie šį ga
rsų ir galingą, šventąjį. Tiek apie jį tik
rai žinoma, jog jis, sutvėrimo pradžioje, 
kartu su gerųjų angelų chorais, su obal- 
siu; “Kas kaip Dievas”, stojo į kovą 
prieš Liueipierį ir jojo angelus, pakėlu
sius maištą prieš Dievą ir juos sumušė. 
Po šio Liucipieris su savo šalininkais 
angelais buvo įmestas į pragarą. Apo
kalipsės arba Apreiškimo Apaštalas 
taip apie šį dalyką sako “Ir mačiau šė
toną krintantį kaip žaibas iš dangaus”.

Kitokių tikrų neabejotinųjų žinių 
apie šv. Mykolą nėra, bet jis keletą kar
tų yra apsireiškęs pasauliečiams žmonė
ms. Gegužio 8-toj dienoj yra minimas 
vienas jo šitokių, apsireiškimų, 663 me
tais graikai neapoliečiai puolo šiaurės 
Italiją. Lolgobardai, kurių šalį graikai 
naikino, stojo prieš juos kovon, šaukda- 
niies šv. Mykolo pagelbos. Longobardai 
nugalėjo savo priešus ir šį nugalėjimą 
priskyrė galingam šv. Mykolo užtary
mui. šiam longobardų laimėjimui pami
nėti, buvo Įsteigta šventė šv. Mykolo gar
bei. Laikams bėgant, šią šventė pradėjo 
švęsti visa Bažnyčia. Tačiau ši šventė 
buvo skirta ne tiek šio šventojo garbei, 
kiek paminėti anam nugalėjimui.

Skirta šv. Mykolo garbei didžiausia 
šventė yra tai ta švenčiama visame kata
likų pasaulyje — Rugsėjo 29-tą. Šventė 
vadinta “Dedikacija”. Ta “Dedikacija” 
reiškia pašventimas bažnyčios — bazilikos 
—Romoje, kuri yra paskirta šventojo 
garbei ir pavadinta jojo vardu. Šitą štai 
dieną visa Bažnyčia garbina savo galin
gąjį globėją ir ypatingu būdu reiškia sa
vo dėkingumo tam galingam arkangelui, 
kurs saugoja kristaus šv. Bažnyčią nuo 

velnio užpuolimų. Kaip šv, Mykolas pir
mame kare sumušė Liueipierį, ir jojo 
angelus taip ir per visus Bažnyčios am
žius ant šios žemės, Šventasis be paliovos 
atmuša Liuciperį, kurs nuolatos mėgina 
sugriauti Kristaus Įsteigtą Bažnyčią že
mėje. Iš tikrųjų jis yra mūsų Bažnyčios 
galingiausias kovotojas!

Pažiūrėkime kaip Bažnyčia įvertina 
jojo pagalbą. Pagal Šv. Raštą, kur šv. 
Mykolo vardą mes randame paminėta ke- 
turius kartus, katalikų tradicija šiam Ar
kangelui priskaito sekančias pareigas: 
1) kovoti prieš velnią ir jo klastas; 2) 
ginti mirties valandoje tikinčiųjų sielas 
nuo velnio; 3) būti globėju katalikų; ir 
4) pašaukti žmonių s olas paskutinin teis
man. Kadangi jam priskaitoma tokios 
svarbios pareigos, tai jis ir vadinamas 
Bažnyčios Gynėjas.

Mes rasi neturime labai daug pamal
dumo į šv. Mykolą o rasit ir visiškai apie 
jį užmirštame. A i labai gaila! Gi žemiš
kuose dalykuose mes visi stengiamės į- 
gyti kokio nors šalies arba miesto aukšto 
valdininko arba šiaip jau turinčio daug 
įtakos žmogaus prielankumo. Gi juo la
biau verta turėti toksai kovotojas ir gy
nėjas taip sunkiame sielos išganymo dar
be. Sielos reikaluose nereikia visai jo ieš
koti, kadangi šv. Mykolas tik ir laukia, 
kad mes į jį šauktumės. Todėl padidin
kime savo pamaldumą į jį ir kreipkimės 
į šv. Mykolą, o mes galime būti tikri, 
jog jis mus apsaugos nuo velnio ir padės 
mums laimingai nukeliauti į dangaus 
karalystę.

M. T. Jodka.
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(60 metų amžiaits sukakus)
Žmogus sulaukęs 60 metų vadinasi, 

pasak Tumo, “kapininku”. Šis vardas 
gali reikšti ir metų skaičių (kapa) ir se
natvę (kapas). Tačiau Gerb. Jubiliantui 
ši antroji reikšmė suvis netinka. Priešin
gai, galima būtų pasakyti, kad jo veikla 
šiais paskutiniais metais dar padidėjo, 
nors mes lietuviai, savo tarpe jo neturė

dami, to nematome.
Šešios dešimtis metų — tai ilgas lai

kotarpis. Jis Jubiliato gyvenime yra tik
rai ilgas, nes jo darbai jo literatinis — 
visuomeninis veikimas prasideda nuo pat 
jaunatvės, nuo seminarijos laikų. Dar 
besimokydamas yra daugiau, negu kai 
kurie visų savo gyvenimų, parašęs. Tas 
rodė būsimų rašytojų, apolagetų, visuo-
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menininką. Ir tokiu buvo per visą tą še
šiasdešimtį metų.

Vysk. P. Būčys yra gimęs 1872 m. 
rugp. 20 dieną Šilagaliu kaime, Slavikų 
parapijoje. Mokinosi namieje prie rate
lio, paskui Slavikuose ir Marijampolėje. 
1800 m. įstojo į Seinų dvasinę Seminariją, 
kurią baigęs išvažiavo į Petrapilio Dva
sinę Akademiją. 1899 m. išvažiavo dar 
mokytis į Friburgą (Šveicarijoje); ten 
gavo Šv. Teoliogijos daktaro laipsnį. 
1902 m. buvo pakviestas Į Petrapilio Dva
sinę Akademiją profsorium. Ten pat ėjo 
ir inspektoriaus pareigas. 1909 m. drang 
su a. a. arkivyskupu Matulevičium įstojo 
į Marijonų Vienuolijų. 1916 m. išvažiavo 
į Ameriką, kur išbuvo iki 1921 m. Sugrį
žęs prisidėjo prie Lietuvos Universiteto 
steigimo. 1924 m. buvo išrinktas to univer
siteto rektorium. 1927 m. buvo išrinktas 
arkivysk. Matulevičiaus įpėdiniu 
Marijonų Generolu. Tas pareigas eina 
ir šiandie. 1930 m.Popiežius įsakymu pa
skiriamas rytų apeigų vyskupu. Jo žiniai 
pavedami visi rusai katalikai Vidurio ir 
Vakarų Europoje, be to, Bažnyčių jungi
mo darbas šiuose kraštuose.

Siaurose laikraščio skiltyse yda neį
manoma suminėti visi J. E. vysk. Bučio 
nuveikti darbai Katalikų Bažnyčiai ir 
savo tautai. Užtenka pasakyti, kad jo 
spausdintų knygų ir straipsnių priskaito- 
ma iki pustrečio šimto. Rašinėti pradėjo 
dar Seminarijoje būdamas. Pirmiausia 
rašė į lietuviškus anuo laiko laikraščius: 
“Ūkininką”, “Apžvalgą”, “Tėvynės 
Sargą”, paskui į Amerikoje leidžiamus; 
lygiai daug jo straipsnių randme ir lenkų, 
rusų, net prancųzų laikraščiuose. Jis mo
ka astuonias kalbas, lengvai visomis kal
ba, lengvai rašo. Jo stiliaus paprastumas 
ir aiškumas leidžia jam ir sunkiai supran
tamus teologijos klausimus suprantamai 
išdėstyti. Todėl ir jo knygos gaudomos 
bei maloniai skaitomos, jo paskaitos uo
liai lankamos.

Chicago, Illinois
Nors šiandie ir įvairiais darbais už

verstas, suranda laiko šį tą parašyti. 
Neseniai išspauzdinta “Katalikų Tiky
bos” paskutinis — trečias tomas. Nese
niai paruošė spaudai “Švč. P. Marijos 
apsireiškimai Liurde” antrąjį, papildytą 
leidimą. Skundžiasi neturįs laiko, o rašy
ti būtų kas. Temų turi nuo seniai. Tai ra
šytojo apologeto tipas. Jo laisvesnis lai
kas — prie lašamojo stalo. Bet tokio lai
ko mažai suranda. Skundžiasi kai kada 
dešnės rankos skaudėjimu. Ir kur neskau
dės, jei per metus tenka parašyti tik vie
nų laiškų iki 500. O kur kiti darbai...

Gerb. Jubiliato šiandieninis darbas 
eina dviem kryptimi. Jis yra Marijonų 
Vienuolijos Generolas. Pati Vienuolija 
yra nors ne nauja, tačiau jauna, dauv dar
bo, daug tvarkymo. Reikia, taip sakant, 
viskas kurti lyg iš naujo. Visokį reikalai 
pereina visuomet per jo rankas. Į mažiau
sią raštelį, net pasveikinimą nepalieka 
neatsakęs. Broliai su savo Tėvu nuolat 
susirašinėja ir gauna iš jo brangių nuro
dymų bei patarimų įvairiuose reikaluose. 
Jam esant Generolu visa Vienuolija buvo 
padalinta į Provincijas, išsirūpinta įsta
tų patvirtinimas, įsteigta lietuvių bernai
čių Kolegija Amerikoje, įsigyta nuosavus 
namai Ryme. Ir visa tai neapsėjo be ak
tyvaus Jo Ekscelencijos prisidėjimo. Nuo
latiniai važinėjimai aplankyti savo Vie
nuolijos namų, į eucharistinius kongresus 
(Čikagoje, Austrijoje, Afrikoje, Dub
line), nuolatinės kelionės rusų reikalais 
atima daug brangaus laiko ir sveikatos. 
Gerb. Marijonų Generolas nuolat susirū
pinęs savo vedamos Vienuolijos gerove. 
Tai jo numylėta šeima, kuriai jis įmanęs 
savo širdį atiduotų.

Antra Gerb. Jubiliato darbo dirva 
yra rusai. Kada jšv. Sostui prireikė tinka
mo vyro, visų akys nukrypo į Bučį. Jis 
ilgą laiką yra buvęs Rusijoje, moka rusų 
kalbą, pažįsta ruso būdą. Kuklus Marijo- 
jonų Genirolas, kelis kartus išvengęs vys-
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kupo garbės, dabar turėjo paklausyti. 
Tačiau jis gavo ne tik garbės titulą, bet 
dar didesnę darbo naštą. Reikėjo ir pasi
aukojimo pridėti. “Nemanykite, kalbėjo 
kartą, kad keičiant apeigas, užsiauginant 
barzdą, mainant pamaldų kalbą, rūbus, 
viskas taip pigiai atsiėjo. Ką aš jaučiu, 
gali suprasti tik trisdešimtį metų kuniga
vęs asmuo. Daug kas virto jau papročiu. 
O papročių atsisakyti nelengva. Tačiau, 
jei to Dievas iš manęs norėjo, aš Jam 
nuoširdžiai paaukoja. Noriu, kad visa tai 
Dievas priimtų už mano tautos padarytas 
klaidas ’ ’.

Vysk. Bučiui esant paskirtam rusti 
vyskupu daug kas sakė: “Labai gaila, nes 
Lietuva neteko brangaus vyro’’. Taip, 
Lietuva neteko, bet Bažnyčios reikalams 
to reikėjo. Katalikai Lietuvoje pasidžiau
gė, kad mūsų tautietį Šv. .Sostas pašaukė 
tokiam svarbiam darbui. O jis tam dar
bui atsidavė visa siela. Gerb. Jubiliato 
kuklumas neleidžia tų darbų matyti, taigi 
sunku išsemiamiau ir apie juos parašyti, 
bet iš to kas matyti, galima suprasti, ko
kia našta ant jo pečių guli. Jis yra Rytų 
Kongregacijos ir Rusijai Komisijos Pa
tarėjas, Rusų Vakarų Europoje Vizita
torius, rusų katalikų vyskupas. Visokį jo 
nuomonės atsiklausimai, visokios kelionės, 
konferencijos, rekolekcijos, posėdžiai, 
raštai, interasantai, iškilmingos ir ilgos 
pamaldos — tai kasdieninė programa. 
Jo Ekscelencijos gerumas padaro tai, 
kad kiekvienam jo katnbario durys atda

ros. Taip buvo Kaune, kur pradedant bro
liais, vienuoliais, baigiant ministeriais 
pas vysk. Bučį lankydavosi visi klausyti 
jo patarimo, išgirsti jo nuomonę, — taip 
yra ir Ryme. Kiek jis savo uždaviniui yra 
atsidavęs, gali parodyti, kad ir toks atsi
tikimas. Šią vasarą būdamas Dublino eu
charistiniame Kongrese sužinojo, kad kur 
tai toli yra viena rusė, kuri nemokėdama 
kalbų negali jau keli metai preiti išpažin- 
dos važties. Vyskupas Būčys meta viską 
ir pusę dienos važiuoja traukiniu, ko] su
randa tą vargšę. Išklauso jos išpažinties, 
aprūpina jos sielos reikalus ir vėlai va
kare grįžta į Dubliną. Nors buvo pavar
gęs- bet niekuomet nemačiau jo taip pa
tenkinto, kaip tada. Gero Ganytojo pa
veikslas !

Jam rūpi nelaimingi rusai — netekę 
savo tėvynės, bet nemažiau rūpi ir savos 
tautos reikalai. Negalėdamas sekti spau
dos (peržiūrėti tik žurnalus) teiliaujasi 
pas brolius lietuvius, kas gero Lietuvoj. 
Kai ko gero mažai yra, skauda jam širdį, 
nekartą ir ašara akyse sužiba. Jis nuolat 
meldžiasi už nelaimingą Rusiją ir bran
gią Lietuvą. Kaip nei vienai nei antrai 
padėti negali. Bet savo patarimais yra 
nekartą parėmęs svarbesniuosius kat. 
gyvenimo įvykius.

Tesuteikia Aukščiausias Gerb. Ju
biliatui dar ilgesnių metų, o jis dar daug 
nuveiks Bažnyčiai ir mūsų Tautai, kurio
ms taip nuoširdžiai dirbo per šią kapą 
metų.

Katalikų Pasaulyje
Roma. — Apaštališkuoju vikaru Nor

vegijai paskirtas kun. dr. J. Mangers, 
kuris Luxemburgo katedroje buvo kon- 
cekruotas vyskupu.

Naujas apaštališkas vikaras užėmė 
mirusiojo apašt. vikaro arkivyskupo 

Fallize vietą Norvegijoje.
DUBUQUE, Iowa. — Šios arkivysku

pijos vyskupai spalių mėn. 3 d. čia turės 
suvažiavimą. Pakviesti ir įžymesnieji ka
talikai. Suvažiavime bus sudaryta “Ka
talikų universiteto draugų” kuopa, ku-
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rios tikslas bus rasti priemonių gelbėti 
Amerikos Katalikų universitetui Wash
ingtone medžegiškai.

OMAHA, Neb., — Rugsėjo mėn. 25 
dienų buvo Krašto Katalikų Labdarybių 
Konferencijos metinis suvažiavimas.

Suvažiavimo pavykimu daugiausia 
dirbo Jo Eksc. vietos vyskupas Rummel. 
Vyskupas ragino katalikus gausingai su
važiavimų lankyti ir pasiklausyti reikalin
gų nurodymų,kaip sėkmingiau labdarybės 
darbų dirbti. Šiandien šis darbas labai 
reikalingas. Patsai pasaulio Išgelbėtojas 
vykdė labdarybės darbų ir įgaliojo Baž
nyčių, kad ji tikinčiuosius šin darban ra
gintų ir šiam darbui visados vadovautų.

Kartu su labdarybės Konferencijos 
suvažiavimu įvyko ir Šv. Vincento de 
Paul draugijos konferencija.

OLANDIJA. — Amsterdamo mieste 
susirinko taip vadinamas “Jūrų Apašta
lavimo” Sąjungos tarptautinis suvažia
vimas. Suvažiavime dalyvavo Haarlemo 
vyskupas ir Olandijos krašto apsaugos 
ministeris. Posėdžiams pirmininkavo Ang
lijos laivyno admirolas Chartan.

Ši sąjunga rūpinasi jūrininkų dva
sios reikalais. Daugelyje pajūrio 
miestų yra atidaryti užeigos namai, kur 
jūreiviai laisvo laiko, galėtų užeiti ir pa
doriai laikų praleisti. Draugija rūpinasi, 
kad didesnieji laivai, kur yra katalikų 
didesnis jūrininkų skaičius, turėtų savo 
kunigų, kuris ilgos kelionės metu aprų- 
pintų tikinčiųjų dvasios reikalus.

DOVANA ŠV. TĖVUI. — Japoni
joj žymus dailininkas (piešėjas) Taka
hashi Shoko įteikė šv. Tėvui Pijui XI 
tris paveikslus dovanų. Paveikslus į Ry
mų atvežė delegatas Japonijai Antanas 
Ceska. Nors pats artistas nėr katalikas, 
bet jis gerbia šv. Tėvų ir stebi jo veikimų.

GRIGORINIS UNIVERSITETAS.
— Šv. Tėvas paskyrė Grigoriniam Uni
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versitetui Ryme Didįjį Kanclerį kuris 
turės savo žinioje taip pat sujungtus su 
šiuo universitetu du institutu: Biblijos 
ir Rytų. Didžiojo Kanclerio pareiags lai
kinai eis Jo Em. kardinolas Bisleti.

PARIŽIUS, Šventasis Tėvas Pijus 
XI pastaromis dienomis padidino pran
cūzų episkopato skaičių — paskyrė vienų 
arkivyskupų ir septynius vyskupus dau
giau.

OMAHA, Neb., Jo Eksc. vyskupas Ru
mmel pašventino naujų Šv. Jono našlait- 
namį.

J. VALSTIJOSE, AMERIKOJE.
Šiais mokslo metais savo darbų pra

dėjo katalikų išlaikomos 10,576 mokyklos 
su 2,679,000 moksleivių. Šiose mokyklose 
šiemet bus 89,865 mokytojai. Skaitlingiau
siai lankamos bus pradžios mokyklos — 
apie 2,268,000 mokinių.

BORDEAUX, PRANCIJa. — Šio
mis dienomis Bordeaux mieste, Prancūzi
joje, įvyko 12-tas tarptautinis katalikų 
studentų kongresas. Dalyvavo apie 300 
atstovų, kurie atstovavo 50,000 katalikų 
studentų, gyvuojančių 20 tautų.

VATIKANAS. — Vatikano mieste 
gyvena daug žmonių. Beveik kiekvienas 
jų šių vasarų turėjo trumpesnes, ar ilges
nes atostogas. O atostogos yra didžiai 
reikšmingos sveikatos atžvilgiu.

Tik vienas Vatikano gyventojas šie
met neturėjo atostogų. Tai Šventasis Tė
vas Pijus XI. Vienuolikti metai didelius 
vasaros karščius praleido savo būte, ku
rį sudaro tik trys kambariai Vatikano 
rūmuose.

Vasaros rūmai Gandolfo netoli Ro
mos, rodos, jau buvo baigti ir parengti. 
Bet Šventasis Tėvas turi svarbesnių rei
kalų. Tai Bažnyčios valdymas. Reikalin
gas gas nuolatinis budėjimas, milžiniškų 
reikalų tvarkymas. Nėra laiko, atostogau
ti.
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t Mūsų Darbai
_ __________________________________ _ _

Bernaičių Kolegijos Rėmėjų Centras 
stropiai rengiasi prie šeštojo Kolegijos 
Rėmėjų Seimo, kuris bus spalių 23 dieną, 
tai yra šio mėnesio ketvirtame sekmadie
nyje, Aušros Vartuose, 2323 W. 23-rd 
Place, Chicago, Ill.

Chicagos Kolegijos Apskritys prie 
Seimo besirengdamas, rugsėjo 21 d. turė
jo visuotinų skyrių atstovų susirinkimą, 
kuriame sudarė Seimui sekančių tvarkų:

1. Aušros Vartų parapijos svetainėj 
spalių 23 d. ryte 10 valandų atvykusieji 
Seimo atstovai ir svečiai bus papuošti 
Kolegijos Rėmėjrj šeštojo seimo ženkle-

2. Seimo iškilmingos pamaldos 10:30 
vai., pamokslas ir švč. Sakramentu pa
laiminimas, Aušros Vartuose bus Kolegi
jos Rėmėjų ir Seimo dalyvių intencija.

3. Tuo jaus po pamaldų 12 .-00 vai. vi
siems bendri pietūs su sveikinimo Seimo 
atstovų ir svečių kalbomis.

4. Seimo dalyviams po pietų bus duo
ta progos Marijonų Vienuolyno koply
čioje atlankyti Švč. Sakramentų ir po 
tam pamatyti Vienuolyno knygynų, “Lai
vo” ir “Draugo” redakcijas ir spaustuvę.

5. Po pietų 2:09 vai. Seimo posėdžių 
atidarymas, prezidiumo, mandatų, sekre- 
torijato, spaudos ir rezoliucijų komisijų 
rinkimai. Sveikinimai Rėmėjų skyrių, aps
kričių ir Centro Valdybos pranešimai. 
Referatai, diskucijos, sumanymai ir re
zoliucijų priėmimas. Seimo uždarymas 
5:00 valandą.

6. Tuo jaus po Seimo “bendra arba
tėlė” ir koncertas.

Garbingi Kolegijos Rėmėjai po pla
čių Ameriką toli nuo mūs gyvenantieji 
musų sunkių, lietuvių visuomenei reikalin
gų darbų neužmiršta ir rūpestingai mus 
remia laiškais, sveikinimais ir aukomis.

LAIKKAI IŠ ELIZABETH N. J.

Sveikinu Marijonų Kolegijos Seimą 
ir linkiu jam sėkmingai atsiekti sumany
mus, Kolegijai ir mokslo reikalavimams 
naudingus.

Vėlinu Seimo dalyviams, kad jų nu
tarimai apšvietos skleidimui kuodaugiau- 
siai naudos atneštų!

Tesudaro visos mūsų lietuvių kolo
nijos Kolegijos Rėmėjų garbingas kuo
pas, kad šiame ekonominiame prislėgime 
nebūtų Bernaičių Kolegija medžiaginiai 
slegiama ir slopinama.

To aš iš širdies linkiu, dėdamas Sei
mo sveikinimo duoklės vienų dolerį.

Su pagarba,
S. Markevieis.

KOLEGIJOS RĖMĖJAI.
P. Baltrušinė, St. Charles III. .......3.00
O. Bruožienė Chicago, Ill................ • -3.00
Ig. Radavičius, Chicago, Ill......... ,. ...4.00
M. Kriščiuniutč, Manchester, Conn. 2.09 
V. Kulbis, Freeland, Pa........................5.00
J. Krakaitė, Worcester, Mass............. 2.09
K. Sauliutienė, Brockton, Mass......... 3.00
B. Bogušis, Brooklyn, N. Y..............3.00
M. Kašetienė, Lawrence, Mass..........1.00
I'. Kazlauskas, Phila. Pa.....................2.00
V. Jodelis, Chidago, III....................... 1.00
M. Žilienė, Chicago, Ill.......................3.00
A. Kairys, Rockford, Ill....................... 3.00
J. Smilgis, Chicago, Ill....................... 5.90
M. Krakauskiutė, Baltimore, Md......... 1.00
F. Radavičius, Chicago, Ill.................3.00
M. Trumpis, Chicago, Ill.................. 6.00
P. Staražinskaitė, Chicago, Ill.............2.25

(Bus daugiau.

Nuoširdžiai dėkojame ger b. Rėmėjams 
už aukas. Remejy, Centras
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Amerikos Letuviii Žinios
CHICAGO,ILL. —Dienraštis “Drau

gas” daug rašo apie jaunimą ir praktiš
ku būdu padeda jaunimo klausimą rišti. 
Daug rašo apie lietuvaičių akademiją 
ir bernaičių kolegiją; apie jų rėmėjų or
ganizacijas, kurios arti yra surištos su 
jaunimu, nes rengia jam veikėjus ir va
dus. L. Vyčių organizacijos reikalus 
“Draugas” remia nuo pat tos organiza
cijos atsiradimo. Remia ir dabar. Remia 
ne vien tik vienu kitu straipsniu, bet viso 
veikimo smulkmeniškais aprašinėjimais, 
paraginimais, nuolatiniu L. Vyčių sporto 
skyrium.

Matant, kad dar ir to neužtenka išju
dinimui jaunimo veikiman, sukėlimui ja
me tautiško entuziazmo, “Draugas” su
manė surengti mūsų jaunimo speciali 
sporto Įvykį, būtent — lietuvių kumšti
ninkų rungtynes arba, kaip oficialiai va
diname — Draugas Lithuanian Boxing 
Contest, Tai bus pirmas toks įvykis Ame
rikos lietuvių istorijoj, kuris duos progą 
mūsų visuomenei sužinoti kokių sporto 
pajėgi} turime ir pačiam jaunimui arčiau 
susipažinti. Ligšiol dažnai girdėdavome, 
kad lietuviai sportininkai pažymi kita
taučių įvairiuose parengimuose, kitiems 
tarnauja. Taip buvo dėl to, kad mes tą 
sporto šaką mėgstančiam jaunimui neda
vėm progos. Mes pabardavome jaunuo
lius, kad jie nutautėja, kad prie lietuvių 
veikimo nesilaiko, bet nesudarėme sąly
gai, kuriose jie galėtų su mumis dirbti ir 
savo tautai tarnauti. “Draugas”, rengda
mas lietuvių kumštininkų gungtynes, ir 
nori prisidėti prie davimo progų mūsų 
jaunhnui pasirodyti savai, lietuviškai vi
suomenei ir sudarymo sąlygų lietuviams 
sportininkams pagarsėti savųjų tarpe ir 
paskiau plačioje Amerikoje.

I Minimos rungtynės Įvyks lapkr. 3 d. 

St. Agnes Gimnasium ir lapkr. 17 d. C. 
Y. O. Centre. Kad tas pirmas tos rūšies 
Įvykis pasisektų, prašome ne tik jouni- 
mo, bet visos plačios lietuvių visuome
nės jį paremti savo atsilankymu.

THOMPSON, CONN. Iš Chicago, 
Ill. i Švč. Marijos Kolegiją, Thompson, 
Conn, laimingai atvykome. Poros dienų 
kelione automobiliu buvo pilnai gražių 
Įspūdingų vaizdų ir visiškai nenobodi. 
Vienas iš Įspūdingiausių vaizdų buvo 
matymas saulės užtemimo Albany, N. Y. 
Laimės tikrai turėjome, nes per ištisą 
kelionę nė vieno, taip sakant, “flat-tire” 
negavome.

Kolegijos namas ir jo aplinkuma— 
labai puikiai sutvarkyta. Už vispūikiausi 
yra mūsų koplytėlė, kurioje Viešpats 
Jėzus Švč.’ Sakramente gyvena. Ji labai 
didelė. Joje yra du altoriai: jie vadina
mi — didysis ir mažasis; nors ištikrųjų 
jie yra beveik vienodo didumo. Yra ir 
statulos.- Švenčiausios Panelės Marijos, 
Kristaus Karaliaus ir Šv. Jono Krikšty
tojo. Sienos išmuštos brangiu raudonu 
audeklu. Iš šio menko aprašymo negalė
site įsivaizduoti, kaip ištikrųjų mūs ko
plytėlė yra graži ir įspūdinga.

B\rolis AlcksaniraS) M.I.C.

LIETUVOS ŽINIOS
Mūsų brangioji Lietuva tėvyne pavel

dėjo sunkų ir aršų likimą. Didysis pasky
rimas, — verčia mūsų tautą nuolatos ko
voti už savo būvį, už nuosavias teises, už 
žmoniškąjį susitvarkymą. Ir visa Lietu
vos istoriją, netolimoji, prieškarinė pra
eitis ir šiandieninis vaizdas — vis nuola
tinė kova...

O perspektyva? — Rimta ir grūmo
janti, nes ir šiandieną;ir rytoj ir toliau
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■— matome būtinas ir neišvengiamas ko
vas...

Teko mums grumtis atbudinant tau
tą. iš miego. Sunkiai kovojame už laisvę 
ir nepriklausymą. Didelį vargą keliame 
kurdami savąją valstybę. Visas savo jė
gas metame kovon ir žygiu už savąją lie
tuvišką kultūrą su idėja, suprasme, su 
Dievu ir religija...

Ir sekasi mums kova ir kuriame gra
žius laimėjimus. Iki šiol Dievas padėjo 
mums kovoti už savo teisingus reikalus.

•Štai šiandieną vėl naujas frontas —■ 
materiale sunkenybė ir ūkinė depresija. 
Ji labai kamuoja ir visus mus pavienius 
ir visą mūsų valstybę. Mes nutarėme ne
pasiduoti, gyvi išlikti ir laimėtojais iš
eiti. Mums pasiseks!

Leiskime sau pripažinti ir pažymėti, 
kad mūsų nuolatinės kovos fronte, kovo
je už savo gyvenimą, šalia besigrumian
čios tautos petis petin žygiuoja ir Lie
tuvos katalikų Bažnyčia. Lietuvos katali
kai, tie patys lietuvių tautos vaikai, visu 
narsumu grumiasi už bendrą savo tėvy
nę. Jie geri kariai, jie puikūs talkininkai, 
jie — net pergalės vadai... Mūsų kovų is
torija jau tai liudija.

Ir garbė už tai katalikams...
* * *

Bet visa tai tik įžanga. Mūsrj vargas 
dar didesnis, o kova dar baisesnė; kova 
— žūtbūtinė ir mirtina.

Juk mūsų Vilnius dar neatkovotas, 
mūsų sostinė dar pavergta, mūsų širdis 
išplėšta ir stmaikinta. Jau 12 metų. O 
ateitis — tauri ir neaiški, ateitis krauju 
pasruvusi. Taigi kada nors išmuš pasku
tinė valanda, sugaus lietuvių trimitai ir 
turės įvykti paskutinis didis ir šventas 
Vilniaus mūšis. Ir vienas Dievas žino — 
kas laimės? Ką Vilnius pasikvies šeimi
ninkauti? Kieno kariai bus narsesni ir 
vertesni? O kariaus ne atskiri pulkai, bet 
visa tauta, tėvynė ir valstybė.

■— Kas tautai įkvėps didžią Vilniaus 

idėją? Idėją — ne tuščią, ne materijalę, 
ne silpnutę, bet pilną, teisingą ir pasiau
kojamą? Kas tėvynę uždegs skaisčiu, 
tauriu, visuotinu patriotizmu? Patriotiz
mu ne apmokamu, ne samdytu ir nuduo
tu, bet natūraliu, šventu, pilietišku? Kas 
mūsų kovojančiai valstybei gydys žaiz
das, kas ją saugos nuo pavojaus, nuo klai 
dų ir susipainiojimo?

— Kas jai tiesos žodį drąsiai pasa
kys? Kas yra pašauktas ir kas paskirtas 
laiminti tautas, tėvynę ir valstybes?

— Tai Katalikų Bažnyčia. Tai josios 
Hierarchija. Tai Vyskupai .Ganytojai ir 
visas kleras...

Ir Lietuvos katalikų Bažnyčia pri
valo, Dievo skiriamą, globoti ir ugdyti 
lietuvių kraštą ir šalelę. Privalo vesti tie
siu keliu, gaivinti didžią gyvenimo dva- 
.šią, taisyti klaidas; barti, kad neklystų 
ir mokyti, kad nereikėtų klysti. Mūsų tė
vynė privalo klausyti Lietuvos Bažnyčios, 
nes ji jai gero ir palaimos trokšta, nes 
nori mūsų šalį laiminti ir išganyti. Ir lai
kinai, valstybiniame gyvenime ir amžinai
— religiniame. Lietuvos katalikų Bažny
čia, tam tikru žvilgsniu, privalo priren
gti mūsų tautą Vilniaus atvadavimui. Tik 
sveika, teisinga, rimta ir Įkvėpta tauta 
laimės savo sostinę. O rimties ir įkvėpi
mo nei valsčius, nei policija neduos. Ne
duos net ir aukštosios instancijos. Čia rei
kia amžinos ir dieviškos instancijos. Rei
kia ne žemiško ir materialio šaltinio, bet
— dvasinio ir idealio.

— Jį gali duoti tik religija ir jos 
Bažnyčia.

Taigi Lietuvos katalikų Bažnyčia tu
ri būti didžioji Mokytoja, Patarėja it Va
dovė mūsų kovojančiai tautai ir mūsų 
jaunutei valstybei. Čia reikia nuolatinių 
paliaubų, santaikos ir meilės. Lietuvos 
valstybei ir Katalikų Bažnyčiai negalima 
tarpe savęs kovoti. Tai būtų pražūtis. 
Reikia bendrai ir vieningai grumtis su 
pašaliniu priešu: su bolševizmu, su Vii-
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niaus okupantas, su vidaus nedorėliais.
Bendru frontu — priešus nugalėsime; 

atskirai — ne. Atskirai kovojant valsty
bė gali net žūti, o Bažnyčia labai nuken
tėti...

Mano išvada: valstybė teeina ir težy- 
giuoja Bažnyčios ir religijos pamokoma, 
tenusilenkia Žmonijos Motinai, o ji te
laimina mus, brolius lietuvius.

* * *
Gerai. Bet Vilnius vis dar neatva

duotas. Vilnius griežtai laikosi savo am
žių tradicijų, jis nuolatos kuris ir gaivina 
ji savo dvasia, jis lavina savo charakterį.

Mūsų Vilnius — tai religinis mies
tas, jis kupinas šventovėmis — 32 bažny
čios, jis gausus religine praktika, jis tiki 
ir myli Dievų, jis pripažįsta tik religin
gus šeimininkus ir piliečius...

Vilnius — grynai katalikiškas. Ir mes 
jį tokį atvaduosme. Jisai nepasikeis, 
mums reikės prie Vilniaus prisitaikyti, jei 
ne — neišlaikysime. O dar kartų užimti 
ir vėl pasitraukti — negalima. Tai būtų 
jau paskutinis pralaimėjimas. Neduok 
Dieve, žūtų ir visas mūsų kraštas. Lietu
vių tauta merdėtų galop.

Taigi mums, Vilniaus našlaičiams, 
svarbu Vilnius visiškai pažinti, jo gyve
nimu įsisųmoninti ir savo dvasia, doro
ve kilnumu ir meile — net Vilnių viršyti. 
Tada laimėsime. Tada nežūsime.

Ir štai Aukščiausias paveda Kaišia
dorių Vyskupijai didžių misijų — jungti 
Lietuvų su Vilniumi, mokyti katalikus 
Vilniaus gyvenimo, auklėti Vilniaus tra
dicijoms, įkvėpti Lietuvai šventų Vilniaus 
ilgesį ir prirengti lietuvius dvasiniai Vil
nių atvaduoti.

Tokia tai Kaišiadorių Vyskupijos 
misija. Tai savo misijai K. Vyskupija vi
siškai tinka — ir ji tiktai vienintelė. Jos 
geografinė padėtis sienojasi su Vilniaus 
žemėmis: Per lojus, Merkinė, Onuškis, 
Ąukštadvaris, Vievis, Kernavė, Širvintai, 
Giedi aiciai£ J)ųbįngiai£ Labanoras... Jos
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kleras — tai Vilniaus kunigai nes Vil
niuj mokėsi, tenai išsišventė, tenai dar
bavosi, persisunkė Vilniaus dvasia, meile 
ir tradicijomis.

Ir Kaišiadorių Vyskupijos Vilniaus 
misijos didžiausias argumentas — tai jos 
Šviesiausias Ganytojas J. E. Vyskupas 
Juazapas Kukta. Tai Dievo Apvaizdos 
dovana mūsų tautai ir Vilniaus reikalui.

Jo Ekscelencija išgyveno mūsų Vil
niuje- 36 metuSj kūnu, lietuvišku krauju 
ir kilnia kunigiškąją siela esmingai su 
Vilniumi suaugo. J. E. Vysk. Juazapas 
Kukta visada buvo pirmasis Vilniaus lie
tuvis pilietis.

Ir štai 1922 m. Dievo Apvaizda leido 
J. E. Vysk. J. Kuktų, tada dar kaip, ka
nauninkų, ištremti iš mūsų sostinės, kad 
čia laisvoj Lietuvoj paimtų Kaišiadorių 
Vyskupijos misijų. Misijų — su dvasiniu 
būdu prirengtais lietuviais vėl grįžti Vil
niun...

Tatai dabar galime suprasti ir įpras
minti visų J. E. Vysk. J. Kuktos ganyto
jiškų uolumų, šventų iniciatyvų ir neper
maldaujamų griežtumų.

— Jis vykdo Kaišiadorių Vyskupi
jos misija. Jis čia pafrontėje sako Lietu
vai’ Vilniaus pamokslų. Jis pranašauja 
Vilniaus atvadavimų — su sųlyga, jeigu 
būsime verti. Ir Jis mus auklėja būti Vil
niaus vertais...

Štai pereitų vasarų J. E. Ganytojas 
aplankė pafrontėje savo katalikus. Lan
kė jau antrų kartų. Pirma 1926 m. čia bū
damas pasakė, ko jis nori, dabar patik
rino kaip pafrontiečiai klauso Jo žodžio, 
ir kaip gyva tikėjimo bei doros dvasia 
Vilniaus žygiui.

— Teduodie Aukščiausias savo gera
jam Lietuvos Vilniaus pafrontės Vysku
pui J. E. Juozapui Kuktai sveikatų, iš- 
vermę ir malonę Kaišiadorių Dijecezijos 
misijoje.

— Per tų misijų Dievas myli mūsų 
tėvynę.., “Ryto’1- Milžinas.
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